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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Терминология в условиях стремительного

развития научно-технического прогресса приобретает особое значение. Она

служит как источником получения информации, так и инструментом

освоения профессиональной сферы. Каждая отрасль науки и техники находит

своё отражение в специализированной терминологии. Практически

невозможно изучать любую область знания, не овладев терминологическим

аппаратом, присущим данной дисциплине.

Медицинская терминология, в свою очередь, представляет собой

особый пласт лексики, который в силу своих структурно-семантических,

словообразовательных и стилистических особенностей существенно

отличается от общеупотребительных слов и занимает отдельное место в

лексической системе языка. Анализ иерархических и структурных

отношений в рамках конкретных лексико-семантических групп медицинской

терминологии позволяет не только раскрыть системные связи в лексике

таджикского и английского языков, но и выявить сходства и различия в

лексико-семантических явлениях данных языков. Это важно как для

сопоставительно-типологических, так и для описательных исследований.

Несмотря на значительное количество существующих научных работ,

как в отечественной, так и в зарубежной литературе, лингвистическое

исследование терминологической лексики требует дальнейшего

углубленного изучения. Неисчерпаемость проблемного поля, связанного с

данной лексической подсистемой, продолжает привлекать внимание

лингвистов, стремящихся к выявлению новых аспектов, структурных

особенностей и функциональных характеристик медицинской терминологии

как специализированной подсистемы национального языка.

Многогранность и сложность проблем в этой области ставят перед

исследователями задачу тщательного и рационального подхода к выбору тем

и решению задач научной работы.
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Медицинская терминология представляет собой специализированный

пласт лексического фонда, в котором терминальные ноумены охватывают

более широкий и разнообразный спектр значений, чем в других лексических

подсистемах языка. Выбор английского языка в качестве второго языка для

сопоставительного анализа обусловлен его возрастающей коммуникативной

ролью в мировом сообществе, популярностью и необходимостью в

современной жизни.

Важно отметить, что сопоставительное изучение разноструктурных

контактирующих языков в контексте определённой терминологической

подсистемы особенно важно для объективного прогнозирования путей

развития и функционирования терминологий этих языков, а также для

успешного решения теоретических и прикладных задач по их согласованию.

Определение сходств и различий в терминологии сопоставляемых языков

необходимо не только для установления форм общей терминологической

базы, но и для создания предпосылок решения ряда проблем межъязыковой

терминологической работы. Сопоставительному анализу терминов

посвящены научные труды: С. Назарзода [2004,с.302], Н. Шарофова[1977,с.

56 – 60],П. Нурова[2006,с. 256] и. т.д.

В основе настоящего исследования лежит предположение о развитии

своеязычной унифицированности, сформированной ресурсами самого языка,

независимо от его генезиса (лингвистического или калькированного) в

контексте медицинской терминологии в сопоставляемых языках, с учётом их

сигнификативного обозначения. Национальная специфика каждого языка

проявляется в способах структурирования действительности и в различиях в

обозначении понятий, связанных с наличием или отсутствием внутренней

формы слов. Особенность медицинской терминологии требует рассмотрения

процесса унификации в контексте внутренней формы медицинских терминов

в сопоставляемых языках.

Важно отметить, что на современном этапе медицинские термины

активно используются не только в научной, но и в разговорной речи, в
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литературном языке, а также в сфере здравоохранения и медицины. Однако,

на сегодняшний день использование медицинских терминов в таджикском и

английском языках не стало предметом всестороннего и глубокого

исследования. Дальнейшее развитие медицинской терминологии требует

комплексного исследования и упорядочивания.

Как отметил профессор М.И. Чернявский, «неупорядоченность

медицинской терминологии в русском и других языках остаётся серьёзным

препятствием для обмена научной информацией, для её машинной

обработки, а также создаёт значительные трудности при адекватном переводе

медицинской литературы»[М.И.Чернявский,1984,с.435]. Исследования по

медицинской терминологии пока не отвечают современным требованиям, и

более глубокое изучение этого вопроса остаётся актуальной проблемой, как

для таджикского, так и для английского языков. Эти обстоятельства и

обуславливают актуальность данного исследования.

Предметом исследования является медицинская терминология

таджикского и английского языков, выбор которой обусловлен

недостаточной изученностью данных параллельных терминологических

подсистем в лингвистическом аспекте.

Объектом исследования выбрана лексика хирургической

терминологии в современных таджикском и английском языках, а также её

структурно-словообразовательные, лексико-семантические и

функциональные характеристики, рассматриваемые в сравнительно-

сопоставительном аспекте.

Цель исследования заключается в сравнительно-сопоставительном

анализе лексико-семантических особенностей хирургической терминологии

в таджикском и английском языках. Изучение данного терминологического

пласта имеет важное значение для понимания структуры и

функционирования терминологической системы в условиях двуязычной

среды, а также позволяет проследить эволюцию медицинской терминологии

в контексте языкового взаимодействия таджикского и английского языков. В
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соответствии с поставленной целью в исследовании решаются следующие

задачи:

- выявить основные способы образования хирургических терминов в

рамках медицинской терминологии;

- определить роль хирургической лексики в общей структуре

медицинской терминологической системы;

- проанализировать специфические черты медицинской терминологии

таджикского и английского языков, обусловленные влиянием

международных лингвокультурных факторов;

- охарактеризовать хирургическую терминологию на материале обоих

языков в соответствии с международной классификацией и принципами

терминологической стандартизации;

- раскрыть семантические особенности хирургических терминов;

- установить значение англо - греческих и античных терминоэлементов

в формировании хирургической терминологии таджикского и английского

языков;

- определить структурно-семантические принципы образования

частных (узкоспециализированных) хирургических терминов;

- проанализировать характерные проявления синонимии, омонимии и

полисемии в хирургической терминологии обоих языков.

Научная новизна исследования заключается в том, что в настоящей

диссертационной работе впервые осуществлён сравнительный лексический

анализ хирургической терминологии таджикского и английского языков.

Впервые выявлены и описаны терминообразовательные модели, характерные

для хирургической терминологии обоих языков. Также впервые разработана

тематическая классификация хирургических терминов для таджикского

языка. В работе определены и охарактеризованы явления полисемии,

синонимии и омонимии на основе современной хирургической лексики

таджикского и английского языков. Полученные результаты представляют

теоретическую и практическую ценность и могут способствовать
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дальнейшему формированию, упорядочиванию и развитию хирургической

терминологии в сопоставляемых языках.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты могут служить теоретической основой для дальнейшего изучения

медицинской терминологии в области хирургии. Материалы диссертации

представляют ценность для разработки профессиональных изданий, учебных

пособий, а также специализированных лекционных курсов по терминологии

для аспирантов, докторантов и студентов медицинских и лингвистических

направлений. Полученные данные и их анализ могут быть использованы в

лексикографической практике, в частности, при составлении и

систематизации терминологических словарей. Кроме того, выявленные

лингвистические особенности хирургической терминологии способствуют её

корректному пониманию и применению не только специалистами, но и

переводчиками, работающими в области медицины.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

проведённый сравнительно-сопоставительный анализ хирургической

терминологии в таджикском и английском языках позволяет углубить

понимание механизмов функционирования медицинской лексики в условиях

межъязыкового взаимодействия. Изучение терминологических единиц в

рамках двух разноструктурных языков способствует выявлению

универсальных и специфических особенностей их лексико-семантической

структуры, а также закономерностей терминообразования в различных

языковых системах.

Методы исследования определялись особенностями материала,

поставленной целью и задачами. Основными методами стали: описательный

метод, метод теоретического анализа и синтеза научных данных по общей

терминологии, дефиниционный и компонентный анализ терминов, методы

классификации и систематики, наблюдение как универсальный

лингвистический метод. Также использовались приёмы деривационного
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анализа и метод понятийного и семантического анализа терминоединиц в

сферах их фиксации и функционирования.

Материалы исследования. Исследование проводилось на основе

сплошной выборки терминологических единиц из лексикографических

источников, прежде всего, двуязычных русско-английских, англо-русских и

русско - таджикских словарей терминологии, таких как: «Краткий таджикско

- англо-русский хирургический словарь/сост. А.А.Азизов. - Душанбе: Изд-во

«ТГМУ им. Сино», 1998. - 270с.; «Толковый словарь таджикского языка» в 2

т./М.Я.Расули, 1969; «Англо-русский медицинский словарь» / Г.Н.

Акжигитов, М.С. Бенюмович, А.К. Чикорин, 1992. - 608с., «Англо-русский и

русско-английский медицинский словарь» / А.Ю. Болотина, 1999. - 544 с.,

«Большой толковый медицинский словарь» / Г.Л. Билич (Оксфорд). Т.1 /пер.


[…]


методом является синтаксический, что проявляется в образовании

двухкомпонентных, трёхкомпонентных и четырёхкомпонентных

терминологических сочетаний, что связано с усложнением процессов,

объектов и явлений. Для двухкомпонентных терминологических сочетаний

характерна структура: существительное + существительное (N+N) или

прилагательное + существительное (A+N). Пример: брюшная полость–

135

abdominalcavity, ковокии шикам (N+N); purulent abscess + абссеси

пӯсида(A+N).

Для трёхкомпонентных терминологических сочетаний типична

структура: существительное + существительное + существительное

(N+N+N), как в примере: острое кровоизлияние мозга - acute cerebral

hemorrhage -хунрезии шадиди майна; или прилагательное + существительное

+ существительное (A+N+N), как в примере: postoperative wound infection.

Анализ происхождения медицинских терминов и современного

состояния медицинского подъязыка позволяет заключить, что источниками

формирования и методами образования терминов в медицинской

терминологии являются: использование готовых лексических средств

собственного языка; заимствование лексических средств из других языков

(заимствования);использование стандартных терминоэлементов

(международные греко-латинские элементы); средства морфологического и

синтаксического словообразования. Основными грамматическими

средствами выражения терминов являются знаменательные части речи,

преимущественно существительные и субстантивированные атрибутивные

сочетания, поскольку основная функция термина заключается в номинации.

В последние десятилетия ускоряется процесс интернационализации

медицинской терминологии. Источниками интернационализации в

терминологической системе медицины являются морфемы классических

языков, таких как латинский и греческий, а также заимствованные ранее

общелитературныеслова, которые впоследствии получили

терминологическое значение и заимствование готовых терминологических

единиц. Для большинства европейских языков основным источником

формирования медицинской терминологии является, прежде всего,

английский язык.

Синонимия охватывает специализированную лексику языка науки как

непрерывно действующий процесс, наиболее активный на начальных этапах

формирования отраслевых терминологий, когда происходит естественный
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отбор терминов. Медицинская терминология не является исключением из

этого общего правила. В ней реализуется, прежде всего, семантическая

разновидность синонимии, которая выполняет функции замещения и

уточнения. При исследовании медицинской терминологии необходимо

учитывать, что знание по своей природе имеет системный характер.

Системность научного знания находит отражение в системе понятий.

Таким образом, можно сделать вывод, что для освоения любого языка и

достижения квалифицированного профессионального общения необходимо

провести значительную работу в области семантики, как на основе

различных стилей одного языка, так и на стыке стилей разных языков.

Одной из характерных особенностей современной терминологической

системы медицины является расширение её международного слоя, что

связано с взаимодействием и взаимным обогащением языков, а также с

необходимостью межнационального общения. Несмотря на наличие

множества исследований, посвящённых основным проблемам терминологии,

существует ряд аспектов, требующих дополнительного внимания со стороны

исследователей. Среди них – опыт сравнительно-типологического анализа

отдельных терминосистем в различных языках.

Медицинская терминология представляет собой специфический слой

лексики, который занимает особое место в системе языка, что объясняется её

структурно-семантическими, словообразовательными и стилистическими

особенностями.

Анализ иерархических структурных отношений внутри лексико-

семантической группы медицинской терминологии позволяет не только

выявить системные связи в лексике таджикского и английского языков, но и

сравнить тождественные и различающиеся лексико-семантические явления в

сопоставляемых языках, что является важным как для сопоставительного и

логического, так и для описательного исследования.
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«Термином может быть любое слово. Термин - это не особое слово, а

слово, выполняющее особую функцию, функцию наименования

специального понятия, предмета или явления»

Таким образом, единица, называемая термином, в структурно-

субстанциональном плане является лексемой, а в функциональном -

термином. Общность арсенала греко-латинских интернационализмов, как

слов, так и терминоэлементов, в таджикском и английском языках создаёт

прочную основу для терминологического взаимопонимания.

В медицинской терминологии обеих языковых систем значительную

роль играют синонимы. Учитывая явление «синонимной гипертрофии»,

наиболее оптимальным подходом является отбор только тех таджикских

синонимов, которые доказали свою жизнеспособность и имеют широкое

практическое применение, и гармонизация их с английскими синонимами,

имеющими аналогичный статус.

В обоих языках анатомические термины имеют своё происхождение из

различных языковых источников: например, таджикские наименования,

такие как антибиотик (антибиотик), антисептикӣ (антисептик), косахонаи сар

(череп), гурда (почки) и английские эквиваленты, такие как antibiotic,

antiseptic, skull, kidney, соответственно.

В отличие от таджикского языка, в английском языке в анатомической

терминологии одна и та же структура может обозначаться как словами греко-

латинского, так и английского происхождения, или же может быть

использован только латинизм. Примеры таких терминов включают:analgesic

(бедардкунанда), infection (сироят), laparotomy (лапоротомия), amputation

(буридапартої). Современная медицинская терминология в обоих языках во

многом строится на латинско-греческой и арабской основе.

Таким образом, значительное количество греческих заимствований на

протяжении различных исторических периодов способствовало

формированию и обогащению научной лексики европейских и мировых

языков. Эти термины, обладая интернациональным характером, несмотря на
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фонетические и графические различия, сохраняют свою семантическую

узнаваемость и понятность для специалистов-медиков без необходимости

перевода.

В таджикском языке данные заимствования могут варьироваться по

написанию и произношению, однако их смысловое содержание остаётся

эквивалентным.Кроме того, таджикская медицинская лексика включает в

себя элементы арабского, латинского и греческого происхождения, что

подчёркивает её многоэтничную и исторически сформировавшуюся природу.

Данный факт свидетельствует о длительном процессе заимствования и

адаптации терминов, обусловленном как культурными, так и научными

контактами.

Современная медицинская терминология как в таджикском, так и в

английском языках отличается лексической неоднородностью, что отражает

сложные процессы лингвистического взаимодействия, происходящие на

стыке различных языковых традиций и систем.
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