Отзыв

на автореферат диссертационной работы Каюмовой Майрамой

Абдурахимовны на тему: «Лексический анализ хирургической терминологии

в разноструктурных языках (на материале таджикского и ангийского

языков)», представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности: 5.9.6. Языки народов зарубежных

стран (таджикский, английский); и 5.9.8. Теоретическая, прикладная и

сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки)

Диссертация Каюмовой Майрамой Абдурахимовны «Лексический анализ

хирургической терминологии в разноструктурных языках (на материале

таджикского и ангийского языков)», является весьма актуальной в современном

таджикском языкознании, так как выполнена на стыке двух наук – филологической

и медицинской. Интерес к изучению подобным исследованиям объясняется тем,

что они позволяют более чётко вскрыть сущность исследуемого явления, уточнить

специфику смысловой структуры языков, определить сходства и различные

свойства, характерные для систем языков. Еще больше ценность подобных

исследований возрастает при применении сопоставительно - типологического

метода.

Актуальность данного исследования заключается в том, что хирургия - это,

специальность и одна из основных отраслей медицины и здравоохранения. Роль

медицинского работника, тесно связана с ценностями жизни, смерти, здоровья и

болезни. Лексико - словообразовательный анализ лексем и терминов хирургии в

таджикском и английском языках в сопоставительном контексте еще не была

предметом лингвистического исследования, которая определяет актуальность

выбранной темы. В этом аспекте выбранная диссертантом тема исследования

является актуальной, и востребованной современной лингвистической наукой.

Во введении излагаются общая характеристика работы, обосновывается выбор

темы, определяются цели, задачи, методы, предмет исследования, отмечается

научная новизна, теоретическая и практическая значимость, формулируются

положения, выносимые на защиту, приводятся сведения об апробации основных

положений диссертации.

Следует отметить и практическую значимость диссертационного

исследования, которая заключается в том, что его результаты могут быть

использованы в качестве теоретической основы для дальнейшего изучения

хирургической терминологии с целью создания профессиональных книг, учебных

пособий, разработки специальных лекционных курсов по терминологии для

аспирантов, докторантов или преподавания университетских курсов. По

результатам исследования опубликованы 15 статей, включая 5 статьи в изданиях,

входящих в перечень ВАК РТ, список которых дается в конце автореферата.

Все это дает нам право утверждать, что представленная к защите диссертация

Каюмовой Майрамой Абдурахимовны на тему ««Лексический анализ

хирургической терминологии в разноструктурных языках (на материале

таджикского и ангийского языков)», отвечает всем требованиям ВАК РФ,

предъявляемым к подобным трудам, и ее автор заслуживает присуждения ей

искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6.

Языки народов зарубежных стран (таджикский, английский) и 5.9.8.

Теоретическая, прикладная и сравнительно - сопоставительная лингвистика

(филологические науки)
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